

Số: 84 /KH-UBND

Minh Long, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long năm 2024

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 840/KH-SVHTTDL ngày 17/4/2024 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 04/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2021-2025 và năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 (sau đây gọi tắt là Dự án 6) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc, qua đó, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của DTTS gắn với phát triển du lịch, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức giữ gìn, bảo tồn những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp trong Nhân dân.

- Thực hiện mục tiêu khôi phục, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc gắn với phát triển bền vững; tạo sự thống nhất trong hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao trong xã hội, tiếp tục củng cố, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo tính khoa học, khả thi và mang lại hiệu quả thiết thực.

- Các cấp, các ngành và doanh nghiệp cần nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm, nhiệm vụ trong công tác phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi trong việc triển khai kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể.

2. Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Tổ chức thi đấu thể thao truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số

4. Thành lập các câu lạc bộ, đội văn nghệ truyền thống tại một số thôn.

5. Xây dựng, sửa chữa một số Nhà văn hóa thôn (nếu có).

6. Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện chương trình (*tiểu Dự án 3 của Dự án 10*).

III. KINH PHÍ

Theo Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 từ nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Văn hóa - Thông tin huyện:

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung của Kế hoạch.

- Thực hiện quản lý, sử dụng nguồn lực đầu tư, hỗ trợ đảm bảo phát huy hiệu quả thiết thực, đúng mục tiêu, đối tượng.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã triển khai các nhiệm vụ được giao.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các phòng ban, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Dự án 6 trên địa bàn huyện.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện Dự án 6 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cụ thể: (1) báo cáo tháng: trước ngày 15 hàng tháng; (2) báo cáo 6 tháng: trước ngày 15/6 hàng năm; (3) báo cáo năm: trước ngày 30/11 hàng năm.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin huyện tổ chức tuyên truyền các hoạt động và tham gia tổ chức thi đấu thể thao truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Trên cơ sở đề xuất của phòng Văn hóa - Thông tin huyện thẩm định dự toán kinh phí chi cho các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nhân dân địa phương trong thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 tại địa phương.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin huyện triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch liên quan đến địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng VH-TT, Dân tộc;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- UBND các xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Bảy